¹ Rom. IX. — ² 2. Tim. IX. — ³ Aug. de peccato orig. l. II. c. 11. — ⁴ Aug. ep. CVI. — ⁵ Aug. de peccato orig. l. II. c. 11. — ⁶ Aug. lib. de hæres. ad Quodvultdeum, c. 88. — ⁷ Prosp. de Infrag.

¹ 1. Cor. XV. — ² 1. Tim. VI. — ³ Rom. IX. — ⁴ Matth. IX.

Hæc S. Prosper, et quidem seite aperit ejusdem Hieronymi in scribendo consilium.

25. *Quo consilio Hieronymus scripsit Dialogos contra Pelagium.* — Etenim cum vidisset ipse Hieronymus versutum Pelagium captiosus artibus Synodum decepsisse, et tanquam in scena, mentita larva, personarum historiam Catholici hominis specie superinducta lussisse, sique veritatem offusis tenebris obscurasse: prudens illud excogitavit inventum, ut dialogos scriberet, et sub Critoboli nomine Pelagium significaret, quem Catholicus homo, Attici nomine, exquisitissimis interrogationibus cogeret latens inter venenum in medium perspicuum cunctis profere; sique palam omnibus demonstraret, qualis ille esset, qui errores damnans, videri voluisset ab omnibus in Synodo probatus omnino Catholicus. Novum ergo illud per dialogos scribendi genus arripuit, a se hactenus intentatum; quod id res et tempus exposceret. Etenim invidiosum nimis ac odiosum, et forte etiam temerarium videri poterat, in hominem ex adverso concitatum insurgere, qui damnatis omnibus prepositis damnandis hæresibus, jam fuisset in ipsa Synodo consensu omnium absolutus. Hinc etiam et prudentissime illud egit, ut nunquam ea scriptio ejusdem Synodi expresse voluerit meminisse: ne si ab illa acta probasset, Pelagium in ea absolutum probasse pariter videretur; vel si damnasset, ipse potius hæresis redarguendus esset, qui damnantem hæreses Synodum arguisset. Sic igitur generaliter rem agens, non unum absolutum Pelagium insectari videtur, sed Pelagianos, dum unius Pelagii caliginis densitate repletas labebras aperit, cunctisque easdem proponit adspiciendas, dialogos illos edens, in quibus inter alia ista præfatur Hieronymo sane digna ¹: « Adversus eos autem qui me dicunt hoc opus inflammatum invidiæ facibus scribere: breviter respondebo, nunquam me hæreticis pepercisse, et omni egisse studio, ut hostes Ecclesiæ, mei quoque hostes fierent ». Hæc ipse. Sed unde invidiæ calumniam adversarii impegerunt, nisi quod ante faciem ejus fuisset ipse Pelagius absolutus?

26. Quæ autem ex ejusdem Pelagii scriptis eruta, idem Hieronymus ² foris expansa omnibus intuentia proponat, audi. Quod enim ille ad impeccantiam assererat opus esse divinæ legis scientia, eademque esse mulieres intuentias; hinc in eum hæc ipse Hieronymus: « Verum tu tante es liberalitatis, ut favorem tibi apud Amazonas tuas concilies, ut in alio loco scripseris, scientiam legis etiam feminas habere debere; cum Apostolus ³ doceat esse tacendum mulieribus in ecclesia, et si quid ignorant, domi viros suos debere consulere. Nec sufficit tibi dedisse agmini tuo scientiam Scripturarum, nisi earum voce et canticis delecteris: Jungis enim et ponis in titulo, quod et femina Deo psallere debeant. Quis enim ignorat, psallendum

esse feminis in cubiculis suis, et absque virorum frequentia et congregatione turbarum? » Hæc ipse.

27. Porro quod in eam demerentiam superbus iste elatus fuerit, ut assereret esse hominis, vi liberi arbitrii non tantum non peccare, sed etiam non tentari: hinc ipse Hieronymus ex persona Pelagii ejusque verbis hæc ait ⁴: « Alii clausi cellulis, et feminæ non videntes, quia miseri sunt, et verba mea non audiunt, torquentur desiderii: ego etiam si mulierem vallor agminibus, nullam habeo concupiscentiam: de me enim dictum est ⁵: Lapidés sancti voluntur super terram, et ideo non sentio, quia liberi arbitrii potestate Christi trophaum circumfero ». Hujusmodi plane hæreticos visus est idem S. Hieronymus alibi suggillasse, dum ait ⁶: « Si nota fecissent verba mea populo meo, non blandientes eis, et adulatione perdentes, ut dicerent: Non habetis peccata, perfectam justitiam possidetis, sanctitas et pudicitia atque justitia in vobis tantummodo reperiuntur: et ego non tradidissim eos in immunditiam et ignominiam, ut facerent quæ non conveniant, et sequerentur cogitationes suas pessimas. Contemplerur hæreticos, quomodo semet desperantes salutem, gulæ se tradant et deliciis: vescantur carnibus, frequentes adeant balneas: musco fragrent, unguentis variis delibuti, querant corporis pulchritudinem, etc. » Præstringens in hunc modum S. Hieronymus Pelagium atque Pelagianos, et haud dubium inter alios suggillat Palladium Gallatam episcopum Helenopolis in Bithynia, de quo sæpe superius, cujus disertis verbis meminit in Præfatione in eosdem libros adversus Pelagium scriptos, quod cum versari soletur assidue cum feminis religiosis, magna tamen jactantia gloriaretur, quod omnis esset penitus concupiscentiæ expertus: ita quidem ipse, cum præsertim in Ægypto visitans monachos, junctus feminis peregrinaretur. Quo nomine redargutus est etiam per Epistolam ab Isidoro Pelusiota, dignam illam quidem, quæ hic recitetur, utpote tanti viri profutorum omnibus monumentum, sic enim se habet ⁷:

28. « Palladio episcopo.

« Mulierem congressus, vir optime, quantum fieri potest, fuge. Nam eos qui sacerdotii munere funguntur, sanctiores ac puriores illis esse oportet, qui ad montes se contulerunt: siquidem illi et sui, et plebis; hi autem sui duntaxat curam gerunt. Atque illi in hujusmodi dignitatis fastigio collocati sunt, omnesque vitam eorum perscrutantur et explorant: hi autem in spelunca sedent, aut sua vulnera curantes, aut vitia obtegentes, aut etiam coronas sibi ipsi textentes. Quod si etiam, ut cum illis congregariis, necessitas aliqua te obstringat: oculos humi dejectos habe, atque ipsas quoque quoniam pacto spectandum sit, doce: non enim duntaxat docendum est, quoniam modo cernere oporteat, sed etiam, ut oportet, cernere. Cumque

¹ Hier. advers. Pelag. in præfat. — ² Hier. cont. Pelag. l. 1. — ³ 1. Tim. 11.

⁴ Hier. contra Pelag. l. 11. — ⁵ Zach. IX. — ⁶ Hier. in Hierem. l. IV. c. 23. — ⁷ Isid. ep. CCLXXIV. l. 11.

panca, quæ ipsarum animos adstringere atque illustrare queant, locutus fueris : statim evola, ne forte diuturna consuetudo vires tuas emolliat, et infringat, atque velut horrendum quemdam et elatum leonem nacta, comam quidem, quæ leonem vere leonem efficit, regiamque dignitatem ipsi conservat, amputet; dentes autem eripiat, atque ungues (quorum adminiculo robustissimas etiam feras vincit) evellat, ac deinde deformatum ac ridiculum redditum, animal, inquam, illud horrendum ac intolerandum ac vel solo rugitu montem percellens, pueris etiam se illudendum præbeat.

29. « Quod si a mulieribus honore affici cupis (maxime quidem hoc spirituales virum laudatissimam decet) ut autem res se habeat; nihil tibi cum feminis commercii sit, ac tum ab illis honorem consequeris. Tum enim hoc præsertim nobis aderit, cum a nobis minime quereretur : solet enim quivis eos quidem a quibus colitur ac delinitur, aspernari; eos autem a quibus asensatione minime demulcetur, admiratione prosequi. Ac muliebris natura huic fortissimum affectui obnoxia est. Intolerandum enim se præbet, cum quis ipsi blanditur, ac contra eos omnium maxime suscipit, et admiratur, qui majore libertate præditi sunt, amplioreque auctoritate apud eas utuntur.

30. « Quod si te frequenter cum ipsis versari, nec ullo inde detrimento affici discris; id quidem fortasse mihi persuaderi sinam. At illud idem velim omnibus fidem adhiberi, aquis lapides extenuari, ac rupem aquæ guttis continenter cadentibus excavari dicunt. Quorum verborum hujusmodi sensus est : Quid rupe durius fingi queat ? Quid item aqua mollius et quidem aquæ guttula ? et tamen assiduitas naturam vincit. Quod si natura, quæ ægre dimoveri potest, dimovetur; idque quod minime habebat perpetitur; qua tandem ratione voluntas quæ facile movetur, consuetudine non vincatur et evertatur ? » Illicusque Isidorus, optima ratione et exemplo destruens quod assererent illi voluntatem nostram sui natura posse, si velit evitare peccatum absque gratiæ adminiculo, imo nec etiam posse tentari si nolit : quandoquidem docuit Isidorus vinci assiduitate naturam.

31. Rursum vero de iisdem prodigiis Pelagii inventis, dum omnes homines crassioribus, ut monachos, uti vestibus vellet, hæc ait¹ : « Unde adjungis gloriam vestium et ornamentorum Deo esse contrariam ? Quæ sunt, rogo, inimicitie contra Deum, si tunicam habnero mundiorum, si episcopis presbyter, et diaconus, et reliquus ordo Ecclesiasticus in administratione sacrificiorum cum candida veste processerint ? Cavete clerici, cavete monachi; vidue et virgines periclitamini, nisi sordidas vos atque pannosas vulgus adspexerit. Taceo de hominibus sæculi, quibus aperte bellum indicitur, et inimicitie contra Deum, si pretiosis atque nitentibus, utantur exuviis ». Hactenus ipse qui quidem post multa ex Pelagii